Μέ τήν προκήρυξη τῆς 21ης Ἀπριλίου 1522¹⁶ ἀναγκάζονται νά λάβουν μέρος ὄλοι ὅσοι ἔχουν ὄπλο μέ ποινή 5 ὑπέρυτρα γιά ὁποῖο δέν προσέλθει. Ἡ ἴδια προκήρυξη ὀρίζει πάλιο καί γιά τούς Bombardieri τοῦ Χάνδακα, ἐνῶ ὁ Zuan Moro, Pronveditor General, διατάσσει (21 Ἰουλίου 1538)¹⁷ τήν προκήρυξη ἀγώνων (Palii) ἀπό καιρό σέ καιρό γιά τήν ἐξάσκηση καί τελειοποίηση τῶν Bombardieri.

10. ASV – DC, B.14 bis -15, Quad.3, φ.3^v. Δημοσιεύεται στό παράρτημα. (Ἔγγρ. Β').

11. ASV – DC, B.14 bis -15, Quad.3, φ.10^v. Δημοσιεύεται στό παράρτημα. (Ἔγγρ. Γ').

12. ASV – DC, B.14 bis -15, Quad.4, φ. 50^v.

13. ASV – Consiglio dei Dieci – Misti, reg.42, φ. 201^r.

14. Τό γράμμα καταχωρίσθηκε στήν καγκελλαρία τῆς Κρήτης στίς 9 Μαρτίου 1519 καί δημοσιεύθηκε στίς 14 Μαρτίου 1519 - DC, B.4 (Ducali e lettere ricevute), reg.48, φ.18^v. Δημοσιεύεται στό παράρτημα. (Ἔγγρ. Δ').

15. ASV – DC, B.15 bis, Quad.6, φ.13^v (14 Μαΐου 1519), φ. 25^v (29 Νοεμβρίου 1519), φ.30^r (12 Φεβρουαρίου 1520, βεν. ἔτ. 1519), φ.39^r (18 Σεπτεμβρίου 1520).

16. ASV – DC, B.15 bis, Quad.6, φ.60^r.

17. ASV – DC, B.15 bis, Quad.9, φ.26^v-27^r.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Α΄

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΜΑΛΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ
ΤΟΥ ΑΓΩΝΙΣΜΑΤΟΣDuca di Candia, b. 14 bis -15 (bandi e proclami 1356-1503), quad.2, f.145^v*Die VII maii indictione VI (1368).*

Clamatum fuit publice per Nicolaum de Molino gastaldionem quod cum aliqui equites et pedites in dustrase ponant se in strata per quem curint ad palium impediētes aliquos equos ne curant sinistrantes ipsos equos, dominus Ducha et eius consilium et dominus Johannes Geno capitaneus generalis Crete faciunt notum omnibus et mandant quod nullus homo tam soldatus quam alius eques vel pedes audeat se ponere super dicta strata in die et hora qua curint ad dictum palium sub pena yperperorum XXV pro quolibet contrafaciente de qua pena accusator habeat tercium se per eius accusationem veritas habebitur tercium sit officialium de nocte quibus hic committuntur et reliquum tercium sit comunis. et si ille qui contrafecerit non habuit unde posse solvere dictam penam stet in carcere per menses IIII et ut omnes sint provisi de hora qua curint dominatio faciet tunc pulssum campagnam magnam ecclesie Sancti Marci et ad sonum dicte campane omnes debeant se largare ab ipsa strata et non debeant se ponere tunc super dicta strata quousque equos predicti erunt ingressi in civitatem sub penis predictis.

Β΄

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ ΚΑΙ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΕΠΑΘΛΩΝ

Duca di Candia, b.14 bis -15, quad.3, f.3^v*Die XIII iunii 1426.*

Clamatum fuit publice per Petrum de Feraria gastaldionem ante portam beati Sancti Marci iuxta portam civitatis Candide quod cum dominatio intendit ponifacere palium ad balistam die XV presentis tali modo videlicet, quod ille qui fuerit primo sive magis prope signum habeat palium cum ducati V amodo in 1 borseto et ille qui fuerit secundus sive prope primum habeat balistam cum croco et cum ducati II amodo in 1 borseto et ille qui fuerit tercius sive prope secundum habet tolacium cum omnibus veris et cum ducatum uno amodo in 1 borseto. Dominatio facit notum omnibus et mandat quod omnes illi qui intendunt prohiare ad dictum palium debeant se scribi facere in cancellaria et sint parati cum suis balistis ad prohiendum dicta die et si aliquis prohicerit ultra unam veram ad dictum palium debeat stare in carcere XV diebus.

Γ'

Duca di Candia, b.14 bis -15, quad.3, f.10^v*Die VIII maii 1427.*

Clamatum fuit publice per Georgium de Canali gastaldionem ante portam Sancti Marci quod cum dominatio intendit ponifacere palium ad balistam die X presentis tali modo quod ille qui fuerit prime sive magis prope signum habebit palium cum ducati VI amodo in uno borseto et ille qui fuerit secundus sive prope primum habebit balistam cum crocho et cum ducati III amodo in uno borseto et ille qui fuerit tercius sive prope secundum habebit tolatium cum omnis veris et cum ducatum 1 amodo in uno borseto. Dominatio facit notum omnibus et mandat quod omnes illi qui intendunt prohibere ad dictum palium debeant se scribi facere in cancellaria et sint parati cum suis balistis ad prohibendum dicta die et si aliquis prohiberit ultra unam veram ad dictum palium debeat stare in carcere XV diebus.

Δ'

ΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΔΟΓΗ ΣΤΙΣ ΒΕΝΕΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ,
ΟΠΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΤΑΙ Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΩΝ
ΔΕΚΑ ΤΗΣ ΒΕΝΕΤΙΑΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤΕΛΕΣΗ ΤΟΥ
PALIO DI SCHIOPETO

ASV - Duca di Candia, b.4 (Ducali e lettere ricevute), reg.48, f.18^v

Leonardus Lauredanus dei gratia dux Venetiarum et nobilibus et sapientibus viris Antonio Lauredano de suo mandato duce et Marco Lando capitaneo ac consiliariis Crete et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Sapiate nui haver delibera nel consiglio nostro di X et cussi ne commettemo cum dicto consiglio che far trazer dobie ogni anno un palio di schiopeto in quella cita et metter un pretio, che non exciedi la summa de ducati vinticinque da esser pagadi de i danari della Signoria nostra. Hoc etiam addito, che quelli pretendarano andar sopra galie in loci de balestrieri, vadano a trazer al schiopeto per haver statuito che de cetero non se possino tuor balestrieri sopra le galie, ma solum schiopetieri come piu utili et necessari al bisogno nostro et ita exequirete. Has autem ad successorum memoriam in cancellaria vostra registrarri facite.

*Data in nostro ducali palatio di ultimo december indictione septima.**MDXVIII.**Registrare die 9 martii 1519.**Die XIII martii 1519 suprascripte lettere fuerunt publicate in lobio Sancti Marci per Dominicum de Brixia preconem ad sonum tubare.*